
 

1 

 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) 
DELLA L. 120/2020 E DELL’ART. 51 DEL D. L. 77/2021 PER IL SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE, 
PERSONALIZZAZIONE E ULTERIORI SERVIZI ACCESSORI DI UN SOFTWARE OPEN 
SOURCE PER LA CATALOGAZIONE DELLE COLLEZIONI E LA PUBBLICAZIONE DEL 
CATALOGO ONLINE PER LE ESIGENZE DEL SISTEMA MUSEALE DI ATENEO – SMA 
DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – DETERMINA A 
CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 8774/2021, Prot. n. 321996 del 

24.12.2021 che ha disposto, in particolare, l’attribuzione all’Area Appalti e 

Approvvigionamenti della competenza alla gestione del procedimento di affidamento e 

stipula del contratto di cui in oggetto; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisizione del software gestionale per la catalogazione e 

la pubblicazione delle collezioni del Sistema Museale di Ateneo, al fine di garantire la 

conservazione e valorizzazione digitale del patrimonio, assicurandone la comunicazione e 

la divulgazione nei riguardi di scuole, cittadini, studiosi, istituzioni e pubblico nazionale ed 

internazionale; 

VISTI i decreti del Presidente del Sistema Museale di Ateneo - SMA. Rep. n. 8/2021 Prot. n. 570 

del 9.11.2021 e Rep. n. 10/2021 Prot. n. 713 del 21.12.2021 con cui sono stati individuati 

rispettivamente quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Annalisa Managlia e quale 

referente tecnico il Dott. Aldo Schiavina; 

VISTO il decreto del Presidente del Sistema Museale di Ateneo - SMA. Rep. n. 3/2022 Prot. n. 321 

del 16.03.2022 con il quale è stata individuata quale responsabile del procedimento la 

Dott.ssa Silvia Matteucci, in considerazione della temporanea ed imprevedibile assenza 

della Dott.ssa Annalisa Managlia; 

TENUTO CONTO che il servizio di configurazione, personalizzazione e ulteriori servizi accessori di un 

software open source per la catalogazione delle collezioni e la pubblicazione del catalogo 

online, è funzionale alle attività di ricerca e didattica svolte dal Sistema Museale di Ateneo, 

come dettagliatamente descritto nella relazione del Rup;  

VISTI l’art. 26 della l. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della l. 296/06, l’art. 1 del d.l. 95/12 

convertito con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della l. 208/2015 e il D.P.R. 445/00; 





 

2 

 

VISTO  l’art. 51 del d.l. 77/2021 che ha modificato la lett. a) della l. 120/2020, disponendo che fino 

al 30.06.2023 si possa procedere con affidamento diretto per acquisti fino a 139.000 euro; 

VISTA l’indagine di mercato condotta dal Rup nell’ambito della quale sono state richiesti tre 

preventivi; 

TENUTO CONTO che in risposta alle richieste di preventivo ha fornito riscontro solo il seguente 

operatore economico: M.E.T.A. s.r.l.; 

VISTA la conseguente proposta di procedere con affidamento diretto, da espletarsi tramite invio di 

Trattativa Diretta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito 

Mepa), nei confronti di M.E.T.A. s.r.l. tenuto conto della consolidata esperienza 

nell’implementazione del software metaFAD in contesti complessi, analoghi a quelli del 

servizio richiesto e degli elementi migliorativi offerti ai servizi di manutenzione evolutiva, 

alla formazione, alla sicurezza e performance del sistema, nonché la messa a disposizione 

di un sistema di trouble - ticketing per le richieste di assistenza e manutenzione; 

VISTO  il prezzo offerto mediante trattativa diretta sul Mepa pari ad euro 69.500=, ribassato rispetto 

al prezzo proposto in fase di indagine di mercato; 

VALUTATO  il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’articolo 80 del d.lgs. 50/2016 per la 

stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche in capo a M.E.T.A. s.r.l. e dei 

requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

per effetto dell’iscrizione al MEPA; 

VISTO il decreto del Presidente del Sistema Museale di Ateneo - SMA. Rep. n. 5/2022, Prot. n. 

339 del 21.03.2022 che ha disposto l’approvazione della Relazione Tecnica e delle 

condizioni particolari di contratto, contenenti gli elementi e le caratteristiche essenziali del 

progetto e la relativa copertura finanziaria sulla voce UA.A.SA.SMA– SISTEMA 

MUSEALE DI ATENEO CA.EC.02.08.08.11.02 “Altri servizi”, PROGETTO: 

CATALOGAZIONE; 

VISTA  la delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, a favore di Anac, quantificato in euro 30,00 per 

le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa copertura finanziaria sulla voce 

UA.A.SA.SMA– SISTEMA MUSEALE DI ATENEO CA.EC.05.01.04.09 “altre 

tasse”. PROGETTO: CATALOGAZIONE;  

VISTI l’art. 32 dello Statuto di Ateneo e i provvedimenti del Direttore Generale rep. n. 274, prot. 

n. 9802 del 19.01.2021 e rep. n. 490/2021, prot. n. 15738 del 26.01.2021; 

DISPONE 

- l’affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta su Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, all’impresa M.E.T.A. s.r.l.; 



 

3 

 

- di delegare la Dott.ssa Tamara Macagnino, punto ordinante in Mepa, alla stipula del relativo 

contratto. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Francesco Cavazzana 

(firmato digitalmente) 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  


		2022-04-08T12:28:20+0000
	Francesco Cavazzana




